
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 
 

ПРИКАЗ 

 

 

 

« 22»   августа  2023  года   № 1094 

 

Об итогах  проведения 2 этапа 

(практическая реализация проектов) 

муниципального конкурса проектов на 

лучшее благоустройство и озеленение 

территорий образовательных организаций 

«Создание комфортной образовательной 

среды»  

 

 

                 Во исполнение приказа управления образования администрации 

Старооскольского городского округа от «10» апреля 2023 года №557 «О 

проведении муниципального конкурса проектов на лучшее благоустройство и 

озеленение территорий образовательных организаций «Создание комфортной 

образовательной среды»  в период с  31 июля  по 11  августа  2023 года проведен 

второй тур (практическая реализация проектов) муниципального конкурса 

проектов на лучшее благоустройство и озеленение территорий образовательных 

организаций  «Создание комфортной образовательной среды»  (далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие коллективы образовательных организаций 

Старооскольского городского округа: МБОУ  «ООШ №2», МАОУ «ОК «Лицей 

№3» имени С.П. Угаровой, МБОУ «СОШ №5 с УИОП»,  МБОУ «ООШ №8», 

МБОУ «ООШ №9», МБОУ  «СОШ №11»,  МБОУ «СОШ №12 с УИОП»,  МБОУ 

«СОШ №14» имени А.М. Мамонова, МБОУ «Центр образования «Перспектива», 

МБОУ «ООШ №15», МБОУ «СОШ № 16 с УИОП», МБОУ «СОШ №17», МБОУ 

«Гимназия №18», МАОУ «Средняя школа № 19 – корпус кадет «Виктория», МБОУ 

«Центр образования – средняя школа 22», МБОУ «ОШ №23 для обучающихся с 

ОВЗ», МАОУ «СОШ №24», МАОУ «СОШ №27 с УИОП», МБОУ «СОШ №28 с 

УИОП с УИОП имени А.А. Угарова», МБОУ «СОШ №30», МБОУ «НОШ № 31», 

МАОУ «СПШ №33», МБОУ «СОШ №34», МБОУ «СОШ №36»,  МАОУ «СОШ 

№40», МБОУ «Основная общеобразовательная Архангельская школа»,  МБОУ 

«Средняя общеобразовательная Городищенская  школа с УИОП»,  МБОУ 

«Основная общеобразовательная Дмитриевская школа», МБОУ  «Основная 

общеобразовательная Знаменская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Каплинская школа»,  МБОУ «Основная общеобразовательная Курская школа», 



2 

 

 

 

МБОУ «Основная общеобразовательная Крутовская школа», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Монаковская школа», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Незнамовская школа», МБОУ «ОК «Озерки» имени М.И. 

Бесхмельницына», МБОУ «Основная общеобразовательная Песчанская школа», 

МБОУ «Роговатовская СОШ с УИОП», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Солдатская школа», МБОУ «Средняя общеобразовательная Шаталовская школа», 

МБДОУ ДС №1 «Лучик», МБДОУ ДС №2 «Колокольчик», Отделение 

дошкольного образования «Детский сад «Теремок» МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой», МБДОУ ДС №4 «Василек», МБДОУ ДС №5 «Незабудка», 

МБДОУ ДС №10 «Светлячок», МАДОУ ДС  №11 «Звездочка», МБДОУ ДС № 12 

«Ёлочка», МБДОУ ДС №14 «Солнышко», МБДОУ ДС №15 «Дюймовочка»,       

МБДОУ ДС №16 «Ивушка»,  МБДОУ ДС №19 «Родничок», МБДОУ ДС №20 

«Калинка», МБДОУ ДС № 21 «Сказка»,  МБДОУ ДС  № 22 «Улыбка»,    МБДОУ 

ДС №24 «Берёзка»,  МБДОУ ДС №25 «Троицкий», МБДОУ ДС  №26 «Солнышко», 

МБДОУ ДС №27 «Березка»,  МБДОУ  ДС №28 «Ладушки», МБДОУ ДС №29 

«Рябинушка»,  МБДОУ ДС  №30 «Одуванчик», МБДОУ ДС №31 «Журавлик», 

МБДОУ ДС №32 «Дружные ребята», МБДОУ  ДС№33 «Снежанка», МБДОУ ДС 

№40 «Золотая рыбка», МБДОУ ДС №37 «Соловушка», МБДОУ ДС № 42 

«Малинка», МБДОУ ДС № 44 «Золушка», МБДОУ ДС № 45 «Росинка», МБДОУ  

ДС №46 «Вишенка», МАДОУ ДС №47 «Лесовичок», МБДОУ  ДС №52 

«Ласточка», МБДОУ ДС №57 «Радуга», МБДОУ  ДС №60 «Дубравушка», МБДОУ 

ДС №61 «Семицветик», МБДОУ ДС № №62  «Золотой улей»,  МБДОУ ДС №63 

«Машенька», МБДОУ ДС №64 «Искорка», МБДОУ ДС  №65 «Колосок», МБДОУ  

ДС №66 «Журавушка», МБДОУ ДС № 67 «Аистёнок», МБДОУ ДС № 68 

«Ромашка» МАДОУ ДС №69 «Ладушки», МБДОУ ДС № 71 «Почемучка»,   

МБДОУ ДС №72 «Акварель», ДОАНО «Православный детский сад «Введенский», 

МБОУ «Центр образования «Непоседа», МБДОУ «Архангельский детский сад 

«Антошка», МБДОУ «Городищенский  детский сад «Аленький цветочек», МБДОУ 

«Котовский  детский сад «Облачко», МБДОУ «Лапыгинский детский сад 

«Пчёлка», МБДОУ «Незнамовский ДС «Боровичок», МБДОУ «Роговатовский 

детский сад «Зорька», МБДОУ «Шаталовский детский сад «Крепыш», МБДОУ 

«Федосеевский детский сад «Яблочко».  

Жюри  Конкурса провели  экспертную оценку практического  внедрения  

проектов по благоустройству и озеленению территорий образовательных 

организаций. 

Конкурс проводился среди образовательных организаций по следующим 

номинациям: 

-  «Благоустройство и озеленение территории городской общеобразовательной 

организации»; 

-  «Благоустройство и озеленение территории сельской общеобразовательной 

организации»; 

-  «Благоустройство и озеленение территории городского дошкольного 

образовательного учреждения»; 

-  «Благоустройство и озеленение территории сельского дошкольного 

образовательного учреждения». 

При оценке практической реализации проектов  учитывались требования и 

критерии Положения о Конкурсе: 



3 

 

 

 

1.Наличие функционального зонирования территории образовательной 

организации.   

2. Оригинальность оформления садово-паркового комплекса. 

3. Наличие элементов цветников, их разнообразие и оригинальность. 

4. Видовое многообразие древесных и кустарниковых растений.  

5. Полнота представления учебно-воспитательного комплекса. 

            По результатам оценки наибольшее количество баллов в Конкурсе набрали:  

- в номинации «Благоустройство и озеленение территории городской 

общеобразовательной организации»: МБОУ «СОШ №12 с УИОП», МБОУ 

«Гимназия №18»,  МАОУ «Средняя школа № 19 – корпус кадет «Виктория», МБОУ 

«Центр образования – средняя школа 22», МБОУ «ОШ №23 для обучающихся с ОВЗ»,  

МБОУ «СОШ№ 36»;   

- в номинации «Благоустройство и озеленение территории сельской 

общеобразовательной организации»: МБОУ «Основная общеобразовательная 

Каплинская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная  Незнамовская  

школа»;  

- в номинации «Благоустройство и озеленение территории городского 

дошкольного образовательного учреждения»: МБДОУ ДС №12 «Ёлочка», МБДОУ 

ДС №60 «Дубравушка», МБДОУ ДС №63 «Машенька»,  МБДОУ ДС №67 

«Аистенок» МБДОУ ДС №4 «Василёк» МАДОУ ДС №69 «Ладушки»; 

           - в номинации «Благоустройство и озеленение территории сельского 

дошкольного образовательного учреждения»: МБДОУ «Городищенский  детский сад 

«Аленький цветочек». 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги Конкурса (прилагаются). 

 

2. Наградить Почетными грамотами управления образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей, призеров и 

лауреатов Конкурса. 

 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Проанализировать результаты Конкурса. 

3.2. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей части 

фонда оплаты труда педагогических работников. 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

воспитания и дополнительного образования управления образования 

администрации Старооскольского городского округа М.С. Ревякину. 

 

И.о. начальника управления образования 

администрации Старооскольского  

городского округа                          Л.В.Илюк 

 
Лысых Александр Владиславович (4725)25-77-17 



                                                                                                                                                                                                               Приложение №1 

к приказу управления образования администрации 

Старооскольского городского округа  

от «22»  августа 2023  года   №  1094  

 
        Итоги проведения 

2 этапа (практическая реализация проектов) муниципального конкурса проектов на лучшее благоустройство и 

озеленение территорий образовательных организаций «Создание комфортной образовательной среды» 

 

№ 

п/п 
Образовательная организация  

Ф.И.О директора 

образовательной   

организации  

Название проекта 

К
о

л
-в

о
 

б
а

л
л

о
в

 

п
о

 

к
р

и
т
ер

и

я
м

 

 Статус 

Номинация «Благоустройство и озеленение территории городской общеобразовательной организации» 
(60-58 баллов – победитель, 57-55 – призер 2 степени, 54-52 – призер 3 степени, 51-49 – Лауреат) 

1 МБОУ «СОШ№ 36» 

 

Илясова Наталья Валерьевна Проект «Школа – территория роста»  

 

60 Победитель 

2 МБОУ «Гимназия №18» Брежнева Ирина Николаевна  Проект  «Создание комфортного 

пространства «детство» 

59 Победитель 

3 МБОУ «СОШ №12 с УИОП» Лобищева Алла Ивановна Проект «Создание комфортной 

образовательной среды» 

58 Победитель 

4  МБОУ «ОШ №23 для 

обучающихся с ОВЗ» 

Таранина Аида Манвеловна  

 

Проект «Благоустройство и 

озеленение территории МБОУ «ОШ 

№23 для обучающихся с ОВЗ» 

58 Победитель 

5 МАОУ «Средняя школа № 19 – 

корпус кадет «Виктория» 

Иванова Елена Ивановна Проект «Дорогами побед» 58 Победитель 

6 МБОУ «Центр образования – 

средняя школа 22» 

Иванюк Татьяна Евгеньевна Проект «Изучай, делай, гордись                                   

#идг»  

58 Победитель 

7 МАОУ «СОШ №40» 

 

Филимонова Анна Гаврииловна  Проект «Мой школьный двор»  56 Призер  

2 степени 

8 МАОУ «СОШ №24» Кладова Ольга Ивановна Проект «Территория побед» 56 Призер  

2 степени 

9 МАОУ «ОК «Лицей №3» имени 

С.П. Угаровой 

 

Котарева Валентина Ивановна Проект «Территория гостеприимства и    

хорошего настроения» 

55 Призер  

2 степени 



5 

 

 

 

10 МБОУ «СОШ №34» Тулинова Наталья Викторовна Проект  «Школьный двор-территория 

творчества» 

55 Призер 

2 степени 

11 МБОУ «СОШ №30» Фефелова Инна Александровна Проект «Озеленение пришкольной 

территории» 

54 Призер 

3 степени 

12 МБОУ «ООШ №15» Орехова Елена Юрьевна Проект «Создание комфортной среды» 

 

54 Призер 

3 степени 

13 МАОУ «СПШ№ 33» Ишкова Ирина Николаевна Проект благоустройства школьной 

территории МАОУ «СПШ № 33» 

(корпус 2)  

49 Лауреат 

 

14 МБОУ «СОШ №5 с УИОП» Гринева Людмила Дмитриевна Проект озеленения и благоустройства 

школьной территории «Цветущий 

двор» 

49 Лауреат 

 

15 МБОУ «СОШ № 16 с УИОП» Полева Наталия Викторовна Проект «Наш школьный двор                      

вчера, сегодня, завтра» 

49 Лауреат 

 

16 МБОУ «СОШ №28 с УИОП с 

УИОП имени А.А. Угарова» 

Марчукова Галина Викторовна Проект «Благоустройство 

 школьной территории»  

49 Лауреат 

 

17 МБОУ «Центр образования 

«Перспектива» 

Часовских Марина              

Александровна 

Проект «Перспективный  

школьный сад» 

49 Лауреат 

 

18 МБОУ «Начальная 

общеобразовательная школа № 

31»  

Распопова Елена Евгеньевна Проект «Благоустройство и 

озеленение МБОУ «НОШ №31»         

49 Лауреат 

 

19 МБОУ «СОШ № 11» Дзюба Елена Петровна  Проект  «Комфортная школа» 49 Лауреат 

 

20 МБОУ «ООШ №8» Плёхова Наталия Ивановна Проект  «Благоустройство и 

озеленение территории городской 

общеобразовательной организации» 

49 Лауреат 

 

21 МБОУ «СОШ №14» имени А.М. 

Мамонова 

Лебедева Людмила Анатольевна «Благоустройство пришкольной 

территории МБОУ «СОШ №14» 

имени  А.М. Мамонова 

49 Лауреат 

 

22 МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа №2» 

Поварова Марина Анатольевна Проект Арт-объект «Цветущая школа» 49 Лауреат 

 

23 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №17»  

Чуева Лариса Михайловна Проект «Создание комфортной среды 

пришкольной территории» 

49 Лауреат 

 



6 

 

 

 

24 МБОУ «ООШ № 9» Левченко Наталия Петровна Проект «Благоустройство и 

озеленение территории МБОУ «ООШ 

№ 9»  

49 Лауреат 

 

25 МАОУ «СОШ № 27 с УИОП» Щепеткова Елена Анатольевна Проект  «Территория радости» 49 Лауреат 

 

                                    Номинация «Благоустройство и озеленение территории сельской общеобразовательной организации» 

1 МБОУ «Основная 

общеобразовательная Каплинская 

школа» 

Холод Антон Олегович ПРОЕКТ «Комфортная территория- для 

успешного обучения» 

60 Победитель 

2 МБОУ «Основная 

общеобразовательная 

Незнамовская школа» 

Колесникова Татьяна 

Владимировна 

Проект «ЭКО- стиль» 59 Победитель 

3 МБОУ   «Средняя 

общеобразовательная 

Шаталовская школа» 

Анисимова     Светлана 

Михайловна 

«Благоустройство и озеленение 

территории  сельской 

общеобразовательной организации» 

54 Призер 3 

степени 

4 МБОУ «Основная 

общеобразовательная Крутовская 

школа» 

Мыцын Геннадий Павлович Проект «Арт-пространство КРУТО» 54 Призер 3 

степени 

5 МБОУ «Основная 

общеобразовательная 

Дмитриевская школа» 

Емельянова Наталья 

Васильевна 

Проект «Школьный двор – территория 

радости» 

53 Призер 3 

степени  

6 МБОУ «Основная 

общеобразовательная 

Архангельская школа» 

Каракулина  Надежда  

Дмитриевна 

Проект «Благоустройство и озеленение 

территории городской 

общеобразовательной организации» 

53 Призер 3 

степени  

7 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

Монаковская школа» 

Жукова Надежда Тихоновна Проект «Уютный уголок» 49 Лауреат 

 

8 МБОУ «Роговатовская СОШ с 

УИОП» 

Прасолова Валентина 

Васильевна  

Проект «Создадим уют все вместе» 49 Лауреат 

 

9 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

Городищенская школа с УИОП» 

Крынина Елена Михайловна Проект «Создание «Зоны отдыха»  на 

территории МБОУ «СО  

Городищенская школа с УИОП» 

49 Лауреат 

 

10 МБОУ «Основная Мельников Денис  Эдуардович Проект «Патриотическое озеленение»  49 Лауреат 



7 

 

 

 

общеобразовательная Знаменская 

школа» 

 

11 МБОУ «Основная 

общеобразовательная Солдатская 

школа» 

Баланюк Елена Викторовна Проект «Благоустройство и озеленение 

территории  сельской 

общеобразовательной организации» 

49 Лауреат 

12 МБОУ «Основная 

общеобразовательная Песчанская 

школа» 

Панарина  

Елена Николаевна 

Проект «Цветочные фантазии» 49 Лауреат 

13 МБОУ «ОК «Озерки» имени М.И. 

Бесхмельницына» 

Васильков Владислав 

Александрович 

Проект «Благоустройство  школьного 

двора и территории, прилегающей к 

школе» 

49 Лауреат 

14 МБОУ  «Основная 

общеобразовательная Курская 

школа» 

Ансимова Светлана Сергеевна Проект «Создание комфортной 

образовательной среды на территории 

МБОУ  «Основная 

общеобразовательная Курская школа» 

41 Участник 

Номинация «Благоустройство и озеленение территории городского дошкольного образовательного учреждения» 

 

1 МБДОУ ДС  №60 «Дубравушка» 

 

Кононенко Татьяна Алексеевна 

 

Проект благоустройства и озеленения 

территории МБДОУ ДС №60 

«Дубравушка» «Дубравушкино 

царство» 

60 Победитель 

2 МБДОУ ДС № 12 «Ёлочка» Новокорпусова Дина 

Алексеевна 

Проект «Благоустройство территории 

МБДОУ ДС №12 «Ёлочка» 

60 Победитель 

3 МБДОУ ДС №63 «Машенька» Ходеева Анна Михайловна Проект по   благоустройству и 

озеленению территории   МБДОУ ДС 

№63 «Машенька» «Чудесная   страна» 

60 Победитель 

4 МБДОУ ДС №67 «Аистенок» Тимохина Юлия Ивановна Проект «Морское царство 

 в детском саду» 

60 Победитель 

5 МБДОУ ДС №4 «Василёк»  

 

Магомедова  Евгения  

Ивановна 

Проект «Зеленой дорогой в мир 

детства» 

60 Победитель 

6 МАДОУ ДС №69 «Ладушки» 

 

Канипова Галина Николаевна   «Создание комфортной 

образовательной  среды в МАДОУ ДС 

№69 «Ладушки»»  

60 Победитель 



8 

 

 

 

7 МБДОУ ДС № 44 «Золушка» 

 

Тимонова Оксана Николаевна  Проект «ЧИТАЕМ&ВМЕСТЕ»  57 Призер 2 

степени 

8 МБДОУ ДС №66 «Журавушка»  Дуракова Анастасия 

Викторовна 

Проект «Территория интересов» 57 Призер 2 

степени 

9 МБДОУ ДС №64 «Искорка» 

 

Денисенко Наталья Юрьевна 

 

Проект «Искорка» - планета радости» 

 

57 Призер 2 

степени 

10 МБДОУ ДС №62 «Золотой улей» Безбородых Татьяна Ивановна Проект благоустройства территории 

МБДОУ ДС №62 «Золотой улей»  

57 Призер 2 

степени 

11 МБДОУ  ДС №29 «Рябинушка»  Измайлова Людмила 

Викторовна 

Проект «На прогулку со Смешариками» 56 Призер 2 

степени 

12 МБДОУ ДС №16 «Ивушка»  Шамагина Юлия Анатольевна «Создание эмоционально - 

благоприятных условий пребывания 

детей в МБДОУ ДС №16 «Ивушка» 

через благоустройство территории 

посредством технологии «Терренкур»»  

55 Призер 2 

степени 

13 МБДОУ ДС №24 «Берёзка»  Нечепуренко Надежда 

Ивановна 

Проект «Там, на неведомых дорожках» 55 Призер 2 

степени 

14 МБДОУ ДС №42 «Малинка» 

 

Саплинова Лариса Викторовна 

 

«Проект по благоустройству и 

озеленению территории «Красивый мир 

– счастливые дети» 

55 Призер 2 

степени 

15 МБДОУ ДС №20 «Калинка»   

 

Мостовая Татьяна 

Александровна 

 

Проект «Планета детства - «Калинка» 55 Призер 2 

степени 

16 МБДОУ ДС № 68 «Ромашка»  

 

Заведующий 

Позднякова Ирина Григорьевна  

Проект «Ромашка-территория радости»  52 Призер 3 

степени 

17 МБДОУ ДС №32 «Дружные 

ребята»  

Климова Алена Анатольевна Проект «Зеленая дорога в мир детства»  

 

53 Призер 3 

степени 

18 МБДОУ ДС №52 «Ласточка»  Логинова Татьяна Ивановна Проект «Создание на территории 

МБДОУ ДС №52 «Ласточка» 

развивающего образовательного 

пространства «Воспитывая, окрыляем» 

52 Призер 3 

степени 



9 

 

 

 

19 МБДОУ ДС №61 «Семицветик» Домарева Ирина Николаевна Проект «Эколяндия - сказочный мир+»  

 

52 Призер 3 

степени 

20 МБДОУ ДС №65 «Колосок» Хлебникова Ирина Васильевна «Территория детского сада – гармония 

для   детей» 

52 Призер 3 

степени 

21 ДОАНО «Православный детский 

сад «Введенский» 

Гаврилова Елена Васильевна Проект «Благолепное земледелие» 52 Призер 3 

степени 

22 МБДОУ ДС №28 «Ладушки»  Ожерельева Наталья Юрьевна Проект «Создание комфортной 

образовательной среды» мир в 

«Ладушках» 

52 Призер 3 

степени 

23 МБДОУ ДС № 71 «Почемучка»  Гвардеева  Татьяна Николаевна  Проект «Удивительный мир 

Почемучек» 

52 Призер 3 

степени 

24 МБДОУ ДС №25 «Троицкий»  Шатохина Галина 

Александровна 

Проект «Детская мечта, воплощенная в 

реальность» 

52 Призер 3 

степени 

25 отделение дошкольного образования 
«Детский сад «Теремок»  МАОУ  

«ОК«Лицей №3» имени С.П. 

Угаровой» 

директор – Котарева Валентина 

Ивановна 

заведующий - Бормина Ольга 

Михайловна 

Проект «Аллея славы» 52 Призер 3 

степени 

26 МБДОУ ДС № 22 «Улыбка»  

 

Пасюга Ирина Александровна Проект «Создание тематических 

площадок «Мир вокруг нас» на 

территории МБДОУ ДС №22 «Улыбка» 

50 Лауреат 

27 МБДОУ ДС №5 «Незабудка» Попова Ольга Владимировна   Проект «Создание на территории 

МБДОУ ДС №5 «Незабудка» 

развивающего образовательного 

пространства «Незабудка в мире 

сказок»» 

50 Лауреат 

28 МБДОУ ДС №40 «Золотая рыбка» 

 

Крупа Елена Ивановна Проект «Этот удивительный мир»  50 Лауреат 

29 МБДОУ ДС № 45 «Росинка» Алексеева Светлана Сергеевна Проект  «Территория нашей мечты» 50 Лауреат 

30 МБДОУ ДС №10 «Светлячок» Коновалова Инна Анатольевна Проект «Формирование единого 

пространства комфорта на территории 

МБДОУ ДС №10 «Светлячок» 

50 Лауреат 



10 

 

 

 

31 МАДОУ ДС №47 «Лесовичок» 

 

Мархотина Ирина Николаевна Проект  «Детский сад – мир развития и 

комфорта» по благоустройству и 

озеленению территории городского 

дошкольного образовательного 

учреждения 

50 Лауреат 

32 МБДОУ ДС №14 «Солнышко»  Чеховская Наталья Петровна Проект «Территория детского сада – 

место для познавательного и 

физического развития детей» 

50 Лауреат 

33 МБДОУ ДС № 57 «Радуга»  Жупинская Маргарита 

Васильевна 

Проект «Радужный островок здоровья, 

радости и открытий» 

50 Лауреат 

34 МБДОУ ДС №26 «Солнышко»  Терехова Наталья Левоновна Проект «Благоустройство и озеленение 

территории МБДОУ ДС №26 

«Солнышко» 

50 Лауреат 

35 МБОУ «Центр образования 

«Непоседа»  

 

Суворкова Мария Борисовна Проект по благоустройству и 

озеленению территории 

общеобразовательной организации  

МБОУ «ЦО «Непоседа» 

«Разноцветная палитра» 

50 Лауреат 

36 МБДОУ ДС №33 «Снежанка»  

 

Понкратова Елена Васильевна 

 

Проект  

«Территория ДОУ – место для игр, 

отдыха и развития воспитанников» 

50 Лауреат 

37 МБДОУ ДС № 72 «Акварель»  Чуева Елена Викторовна Проект «Территория отдыха, игр, 

спорта и познавательного развития» 

49 Лауреат 

38 МБДОУ ДС №15 «Дюймовочка»  Евсеева Елена Владимировна Проект «Уютный зелёный 

сад для Дюймовочки» 

49 Лауреат 

39 МБДОУ ДС №2 «Колокольчик» 

 

Травкина Светлана Сергеевна Проект «Колокольчиковое детство II» 49 Лауреат 

40 МБДОУ ДС №27 «Березка»  Сухачева Евгения Николаевна, 

заведующий 

Проект «Создание комфортной 

образовательной среды» 

49 Лауреат 

41 МБДОУ ДС №46 «Вишенка»  Шипелькова Наталья 

Анатольевна 
«Благоустройство и озеленение 

территории МБДОУ ДС №46 

49 Лауреат 



11 

 

 

 

«Вишенка» 

42 МАДОУ ДС №11 «Звёздочка»  Толстых Ольга Анатольевна Формирование патриотического 

сознания дошкольников посредством 

взаимодействия в предметно-

тематическом пространстве «Дорогами 

подвига» 

44  Участник  

43 МБДОУ ДС №19 «Родничок» 

 

Фильчакова Елена 

Владимировна 

Проект «Детский - сад территория 

здоровья, комфорта, развития и 

радости» 

44 Участник  

44 МБДОУ ДС № 21 «Сказка»  Веретенникова Жанна 

Александровна 

Проект по благоустройству «Зона 

отдыха «Город друзей» 

43 Участник  

45 МБДОУ ДС №30 «Одуванчик»  Качмарчик Татьяна Дмитриевна Проект «Благоустройство центральной 

клумбы» 

43 Участник  

46 МБДОУ ДС №31 «Журавлик» 

 

Хлынова Лариса   Алексеевна Проект «Алая звезда» 43 Участник  

47 МБДОУ ДС №37 «Соловушка» 

 

Дьячкова Юлия Михайловна  Проект «Индивидуальный и стильный 

облик дошкольного учреждения» 

42 Участник 

48 МБДОУ ДС №1 «Лучик»  Шумская Светлана Викторовна Проект «Цветочный островок детства» 42 Участник 

Номинация «Благоустройство и озеленение территории сельского дошкольного образовательного учреждения» 

1 МБДОУ «Городищенский  

детский сад «Аленький цветочек» 

 

Галкина Светлана 

Владимировна           

«Создание комфортной 

образовательной среды» 

60 Победитель 

2 МБДОУ «Лапыгинский детский 

сад «Пчёлка» 

Гуркина  Жанна  Сергеевна Проект «Создание эмоционально - 

благоприятных условий пребывания 

детей в МБДОУ «Лапыгинский детский 

сад «Пчёлка» путём благоустройства и 

озеленения территории» 

57 Призер 2 

степени  

3 МБДОУ «Шаталовский детский 

сад «Крепыш»  

Бубнова Татьяна Николаевна. 

 

Проект «Участок детского сада – место 

для игры, отдыха, спорта и 

познавательного развития детей» 

50 Лауреат 

4 МБДОУ «Котовский детский сад 

«Облачко»  

Аверьянова Валентина 

Анатольевна 

Проект «Создание комфортной  

образовательной среды» 

40 Участник 

5 МБДОУ «Роговатовский детский Данилова Мария Викторовна «Детский сад начинается с участка» 44 Участник  



12 

 

 

 

 

сад «Зорька»  

6 МБДОУ «Федосеевский детский 

сад «Яблочко»  

Пименова Светлана Викторовна  Проект  

«Территория детского сада – место для 

познавательного развития детей» 

42 Участник  

7 МБДОУ «Архангельский детский 

сад «Антошка»  

 Корягина Ирина Владимировна Проект «Веселый огород» 42 Участник  

8 МБДОУ «Незнамовский ДС 

«Боровичок» 

Базарова Людмила Ивановна 

 

«Создание комфортной 

образовательной среды» 

42 Участник  



13 

 

 

 

 

 
 

 

 

ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА 
 

 

 

НАГРАЖДАЕТСЯ 
 

 
педагогический коллектив 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения    

«Основная общеобразовательная школа  №1» 
(директор Иванова Мария Ивановна) 

 

победитель,  призëр II степени,  призëр III степени, лауреат 
 

 2 этапа муниципального конкурса проектов на лучшее благоустройство  

и озеленение территорий образовательных организаций  

 «Создание комфортной образовательной среды» 

(практическая реализация проектов  

на терриитории образовательной организации) 

 

 

 
Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

 городского округа                                                                                 Н.Е. Дереча  

 

 

       

Приказ управления образования администрации 

Старооскольского городского округа   

от «  »   _______   2023 г.  №   

 

 

 

 
г. Старый Оскол 

2023 год 

 


